

上海海立(集团)股份有限公司 2008年半年度报告摘要

§1 重要提示
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 http://www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 本公司不存在大股东占用资金情况。
1.5 公司负责人沈建芳、主管会计工作负责人秦文君及会计机构负责人(会计主管人员)刘惠斌声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况
2.1 公司基本情况简介
股票代码：海立股份
股票简称：海立B
上市交易所：上海证券交易所
注册地址：上海浦东新区金桥出口加工区宁桥路688号
电话：021-68547777
传真：021-65299900
电子邮箱：dqm@shhighly.com

2.2 主要财务数据和财务指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年同期增减
总资产	6,487,540,014.38	5,306,096,277.94	3.42%
所有者权益(或股东权益)	1,566,961,043.93	1,527,343,768.78	1.28%
每股净资产	3.41	3.37	1.19%
营业收入	146,389,792.99	101,560,008.98	44.14%
净利润	146,402,885.52	105,210,593.15	41.85%
基本每股收益(元)	0.18	0.14	28.57%
净资产收益率	0.18	0.11	63.64%
经营活动产生的现金流量净额	-124,249,942.78	173,267,830.27	-
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.27	0.38	-

2.2.2 非经常性损益项目和金额
非经常性损益项目
非流动资产处置损益
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准或定额享受的政府补助除外
除上述各项之外的其他营业外收支净额
合计

2.2.3 国内外会计准则差异
§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数 35064户其中无限售条件的流通股 A 股 18002 户 B 股 2661 户
前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
上海电气集团总公司	30,49	139,206,696	89,119,886	0
上海久事公司	其他	20,326,947	0	0
上海国际信托有限公司	其他	1,706,830,890	0	0
境内非国有法人	1,10	5,000,000	0	0
JPMCB / LOT BANK IN LICHTENSTEIN AKTIENBESITZGESELLSCHAFT	境外法人	0.29	1,341,750	0
林德勃	境内自然人	0.29	1,320,000	0
李明凤	境内自然人	0.22	1,062,390	0
上海中投投资有限公司	境内非国有法人	0.22	995,650	0
张弘	境内自然人	0.22	989,462	0
TOYO SECURITIES ASIA LTD. A/C CLIENT	境外法人	0.20	902,853	0

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
§4 董事、监事和高级管理人员
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名	职务	年初持股数	本报告期末持股数	变动原因
姚文君	董事长	8,900	9,100	18,000
张洪良	副董事长	12,600	10,900	23,500
林德勃	监事	20,326	5,300	26,626
秦文君	财务总监	9,000	10,000	19,000
陈蔚	董事会秘书	67,329	3,351	63,978

§5 募集资金使用情况
5.1 募集资金总体使用情况

项目	募集资金	实际投入	募集资金使用率
募集资金	3,302,081,386.00	2,738,128,173.47	135.00%
募集资金	3,302,081,386.00	2,738,128,173.47	135.00%

5.2 募集资金专户存储情况
5.3 募集资金使用计划执行情况

5.4 募集资金使用计划变更情况
5.5 募集资金使用计划变更原因
5.6 募集资金使用计划变更影响

5.7 募集资金使用计划变更对公司经营业绩的影响
5.8 募集资金使用计划变更对公司财务状况的影响

5.9 募集资金使用计划变更对公司未来发展的影响
5.10 募集资金使用计划变更对公司治理结构的影响

5.11 募集资金使用计划变更对公司信息披露的影响
5.12 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响

5.13 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响
5.14 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响

5.15 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响
5.16 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响

5.17 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响
5.18 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响

5.19 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响
5.20 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响

5.21 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响
5.22 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响

5.23 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响
5.24 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响

5.25 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响
5.26 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响

5.27 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响
5.28 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响

5.29 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响
5.30 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响

5.31 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响
5.32 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响

5.33 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响
5.34 募集资金使用计划变更对公司其他方面的影响

6.4 重大诉讼仲裁事项
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.1 证券投资情况
6.2 衍生品投资情况

序号	证券代码	证券名称	期末持有数量(股)	期初持有数量(股)	期末账面价值	期初账面价值	会计核算科目
1	600031	百利股份	2,241,614	4,547,200.00	26,316,895.34	51,602,575.82	可供出售金融资产
2	600016	三一重工	1,350,000	798,190.68	17,498,000.00	36,889,500.00	可供出售金融资产
3	600050	中国联通	1,881,792	4,622,000.00	15,788,224.88	32,517,368.78	可供出售金融资产
4	600007	中国石化	588,032	295,464.54	4,222,009.76	10,441,399.44	可供出售金融资产
5	600015	丰林股份	384,704	1,389,588.06	3,273,813.04	9,417,798.72	可供出售金融资产
6	600049	梅安实业	220,000	600,000.00	2,228,600.00	4,424,200.00	可供出售金融资产
7	600829	中航地产	136,630	110,000.00	1,381,228.20	2,080,722.00	可供出售金融资产
8	600065	天海国际	198,000	554,400.00	978,120.00	2,261,160.00	可供出售金融资产
9	600636	三爱富	100,000	76,202.43	939,000.00	2,342,445.00	可供出售金融资产
10	600899	上海三毛	147,840	449,000.00	768,419.20	2,188,022.00	可供出售金融资产

6.5.2 持有上市公司企业股权投资情况
6.5.3 持股5%以上股东 2008 年追加股份限售承诺的情况
6.4 其他重大事项的说明

(1) 2008 年 1 月,上海市企业现代化创新成果评审委员会授予海立股份“上海市企业现代化创新成果一等奖”称号。
(2) 2008 年 1 月,沈建芳总经理被中国家电网评为“2007 中国家电行业年度十大影响力人物”。
(3) 2008 年 3 月,上海日立电器有限公司技术总监周勇发明的“能转式压缩机分排式消音器”专利获得国家知识产权局颁发的“第五届中国专利发明创业奖三等奖”。
(4) 2008 年 3 月,上海日立电器有限公司再次获得上海市发展和改革委员会授予的“2007 年度上海市质量金奖”称号,勇夺上海市质量金奖三连冠。
(5) 2008 年 3 月,上海日立电器有限公司被中国质量协会和西格玛管理推进工作委员会评为“2007 年度全国西格玛管理推进优秀企业”。
(6) 2008 年 4 月,上海日立电器有限公司被中国质量协会评为“全国质量技术一等奖”。
(7) 2008 年 4 月,“海立”品牌荣获中国机械工业联合会授予“中国机械工业最具影响力品牌”称号,荣获中国机械工业联合会授予“中国机械工业优秀企业”称号。

7.1 财务会计报告
7.2 财务报表

合并资产负债表
2008 年 06 月 30 日

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金	1	127,012,100.26	226,811,498.27
应收账款	2	8,326,962.19	26,294,461.75
预付款项	3	1,393,016,680.01	1,066,809,716.62
其他应收款	4	983,526,306.04	726,890,506.30
存货	5	67,782,524.82	90,706,661.86
流动资产合计		56,999,873.29	91,163,448.16
非流动资产:			
可供出售金融资产		74,040,074.02	156,862,607.34
长期股权投资		176,817,146.20	179,340,794.30
固定资产		14,568,190.47	14,853,543.33
在建工程		11,579,609,563.36	1,692,447,606.90
无形资产		106,212,783.09	50,911,218.66
长期待摊费用		21,174,765.61	20,168,743.08
递延所得税资产		18,466,961.57	18,410,246.07
非流动资产合计		2,263,610,128.69	2,262,915,672.61
资产总计		5,487,549,014.38	5,306,096,277.94

合并利润表
2008 年 1-6 月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入	3	302,102,021.47	549,476.37
营业收入	3	20,429,703.49	522,296.21
营业成本		(20,000,000.00)	34,416.00
营业税金及附加		19,063,197.42	16,288,218.79
管理费用		10,104,763.43	46,871,244.48
销售费用		(469,864.00)	186,670.00
投资收益	4	15,436,524.57	28,479,129.89
公允价值变动收益		4,586,136.18	5,146,147.02
营业利润		(13,771,238.30)	5,564,426.69
营业外收入		24,248.03	142,169.05
营业外支出		(2,480,000.00)	2,480,000.00
利润总额		(13,749,889.47)	5,686,594.14
所得税费用		(1,746,985.47)	6,696,584.14
净利润		(15,496,874.94)	(1,009,990.00)

合并现金流量表
2008 年 1-6 月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		2,710,589,652.47	2,063,171,493.81
收到的税费返还		2,710,589,652.47	2,063,171,493.81
收到的其他与经营活动有关的现金		184,153,096.46	153,141,891.46
支付的各项税费		(117,396,137.67)	(103,312,528.23)
支付的其他与经营活动有关的现金		(44,538,386.63)	(86,487,228.79)
经营活动产生的现金流量净额		2,680,621,891.41	1,904,729,442.14
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金		4,746,552.61	15,448,527.86
取得投资收益收到的现金		8,426,593.14	6,370,381.36
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		73,400.00	350,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		(13,249,543.75)	(19,769,519.34)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		(64,721,225.19)	(73,074,676.69)
投资支付的现金		(1,871,989.00)	50,148,600.00
支付的其他与投资活动有关的现金		(166,592,478.29)	(123,643,276.69)
投资活动产生的现金流量净额		(153,346,678.94)	(103,673,757.25)
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金		3,000,000.00	3,000,000.00
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		3,000,000.00	3,000,000.00
发行债券收到的现金		570,586,400.00	323,971,600.00
收到其他与筹资活动有关的现金		45,110,000.00	4,000,000.00
筹资活动产生的现金流量净额		578,586,400.00	330,971,600.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		424,333,520.00	346,000,000.00
五、现金及现金等价物净增加额		29,772,088.46	9,376,367.74
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		1,961,720.00	1,712,589.19
支付的其他与筹资活动有关的现金		(462,307,216.96)	(365,301,267.74)
六、现金及现金等价物净增加额		128,488,243.04	(24,829,467.74)
期初现金及现金等价物余额		5,967,697.46	(633,677.05)
五、现金及现金等价物净增加额		(149,403,276.47)	44,600,628.23
六、期末现金及现金等价物余额		276,505,376.72	120,893,214.46
七、现金及现金等价物净增加额		(127,012,100.26)	164,914,142.69

合并所有者权益变动表
2008 年 1-6 月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		2,680,147.89	571,343.44
收到的税费返还		2,680,147.89	571,343.44
收到的其他与经营活动有关的现金		249,011,066.04	588,632.42
投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金		4,746,552.61	15,448,527.86
取得投资收益收到的现金		8,426,593.14	6,370,381.36
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		73,400.00	350,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		(13,249,543.75)	(19,769,519.34)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		(64,721,225.19)	(73,074,676.69)
投资支付的现金		(1,871,989.00)	50,148,600.00
支付的其他与投资活动有关的现金		(166,592,478.29)	(123,643,276.69)
投资活动产生的现金流量净额		(153,346,678.94)	(103,673,757.25)
筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金		3,000,000.00	3,000,000.00
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		3,000,000.00	3,000,000.00
发行债券收到的现金		570,586,400.00	323,971,600.00
收到其他与筹资活动有关的现金		45,110,000.00	4,000,000.00
筹资活动产生的现金流量净额		578,586,400.00	330,971,600.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		424,333,520.00	346,000,000.00
五、现金及现金等价物净增加额		29,772,088.46	9,376,367.74
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		1,961,720.00	1,712,589.19
支付的其他与筹资活动有关的现金		(462,307,216.96)	(365,301,267.74)
六、期末现金及现金等价物余额		128,488,243.04	(24,829,467.74)
七、现金及现金等价物净增加额		(149,403,276.47)	44,600,628.23
六、期末现金及现金等价物余额		276,505,376.72	120,893,214.46
七、现金及现金等价物净增加额		(127,012,100.26)	164,914,142.69

合并所有者权益变动表
2008 年 1-6 月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		2,680,147.89	571,343.44
收到的税费返还		2,680,147.89	571,343.44
收到的其他与经营活动有关的现金		249,011,066.04	588,632.42
投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金		4,746,552.61	15,448,527.86
取得投资收益收到的现金		8,426,593.14	6,370,381.36
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		73,400.00	350,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		(13,249,543.75)	(19,769,519.34)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		(64,721,225.19)	(73,074,676.69)
投资支付的现金		(1,871,989.00)	50,148,600.00
支付的其他与投资活动有关的现金		(166,592,478.29)	(123,643,276.69)
投资活动产生的现金流量净额		(153,346,678.94)	(103,673,757.25)
筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金		3,000,000.00	3,000,000.00
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		3,000,000.00	3,000,000.00
发行债券收到的现金		570,586,400.00	323,971,600.00
收到其他与筹资活动有关的现金		45,110,000.00	4,000,000.00
筹资活动产生的现金流量净额		578,586,400.00	330,971,600.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		424,333,520.00	346,000,000.00
五、现金及现金等价物净增加额		29,772,088.46	9,376,367.74
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		1,961,720.00	1,712,589.19
支付的其他与筹资活动有关的现金		(462,307,216.96)	(365,301,267.74)
六、期末现金及现金等价物余额		128,488,243.04	(24,829,467.74)
七、现金及现金等价物净增加额		(149,403,276.47)	44,600,628.23
六、期末现金及现金等价物余额		276,505,376.72	120,893,214.46
七、现金及现金等价物净增加额		(127,012,100.26)	164,914,142.69

合并所有者权益变动表
2008 年 1-6 月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		2,680,147.89	571,343.44
收到的税费返还		2,680,147.89	571,343.44
收到的其他与经营活动有关的现金		249,011,066.04	588,632.42
投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金		4,746,552.61	15,448,527.86
取得投资收益收到的现金		8,426,593.14	6,370,381.36
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		73,400.00	350,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		(13,249,543.75)	(19,769,519.34)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		(64,721,225.19)	(73,074,676.69)
投资支付的现金	</		